
Zdánlivé a neplatné 

manželství

© Zdeňka Králíčková, 2010



www.law.muni.cz

2

PRAMENY

 ZÁKON O RODINĚ

z. č. 94/1963 Sb., ve znění zejména z. č. 91/1998 Sb.

lex specialis    

statusová práva - taxativní  výčty – veřejný pořádek -
předoddavkové řízení 

 nelze použít OBČANSKÝ ZÁKONÍK

z. č. 40/1964 Sb.



www.law.muni.cz

3

LITERATURA

 Hrušáková, M., Králíčková, Z.: České rodinné právo. 

3. vyd. Brno: MU, 2006.

 Hrušáková, M. a kol.: Zákon o rodině. Zákon o 

registrovaném partnerství. Komentář. 4. vyd. Praha: 

C. H. Beck, 2009.



4

Zdánlivé nebo-li 

neexistentní manželství

Matrimonium putativum



www.law.muni.cz

5

§ 17a ZOR

 osoby téhož pohlaví (srov. § 1 ZOR)

 fyzické násilí

 nezletilý mladší 16 let

 „nekompetentní“ orgán

 vadná plná moc zástupce

 neregistrovaná církev, resp. církev bez tzv. zvláštního 

pověření, resp. nikoli pověřená  osoba

 chybějící osvědčení, resp. starší 3 měsíců



www.law.muni.cz

6

http://www.mkcr.cz/assets/cirkve-a-nabozenske-spolecnosti/registrace-a-

evidence/zvlastni_prava_CNS.doc (stav k 21. 9. 2010)

32 registrovaných církví  a náboženských společenství (2010: Církev Slovo života)
zvláštní práva: konání  obřadů, při  nichž jsou uzavírány církevní  sňatky: 21

Apoštolská církev

Bratrská jednota baptistů

Církev adventistů sedmého dne

Církev bratrská

Církev československá husitská

Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů

Církev řeckokatolická

Církev římskokatolická

Českobratrská církev evangelická

Evangelická církev augsburského vyznání v České republice

Evangelická církev metodistická

Federace židovských obcí v České republice

Jednota bratrská  

Křesťanské sbory

Luterská evangelická církev a.v. v České republice

Náboženská společnost českých unitářů

Náboženská společnost Svědkové Jehovovi

Novoapoštolská církev v České republice

Pravoslavná církev v českých zemích

Slezská církev evangelická augsburského vyznání 

Starokatolická církev v České republice

http://www.mkcr.cz/assets/cirkve-a-nabozenske-spolecnosti/registrace-a-evidence/zvlastni_prava_CNS.doc
http://www.mkcr.cz/assets/cirkve-a-nabozenske-spolecnosti/registrace-a-evidence/zvlastni_prava_CNS.doc
http://www.mkcr.cz/assets/cirkve-a-nabozenske-spolecnosti/registrace-a-evidence/zvlastni_prava_CNS.doc
http://www.mkcr.cz/assets/cirkve-a-nabozenske-spolecnosti/registrace-a-evidence/zvlastni_prava_CNS.doc
http://www.mkcr.cz/assets/cirkve-a-nabozenske-spolecnosti/registrace-a-evidence/zvlastni_prava_CNS.doc
http://www.mkcr.cz/assets/cirkve-a-nabozenske-spolecnosti/registrace-a-evidence/zvlastni_prava_CNS.doc
http://www.mkcr.cz/assets/cirkve-a-nabozenske-spolecnosti/registrace-a-evidence/zvlastni_prava_CNS.doc
http://www.mkcr.cz/assets/cirkve-a-nabozenske-spolecnosti/registrace-a-evidence/zvlastni_prava_CNS.doc
http://www.mkcr.cz/assets/cirkve-a-nabozenske-spolecnosti/registrace-a-evidence/zvlastni_prava_CNS.doc
http://www.mkcr.cz/assets/cirkve-a-nabozenske-spolecnosti/registrace-a-evidence/zvlastni_prava_CNS.doc
http://www.mkcr.cz/assets/cirkve-a-nabozenske-spolecnosti/registrace-a-evidence/zvlastni_prava_CNS.doc


www.law.muni.cz

7

Důsledky zdánlivého manželství

 nebylo, není, nebude  

 jak v rovině statusové (svobodný/svobodná, neuplatní 

se I. domněnka otcovství) 

 tak majetkové (žádné SJM, společný nájem bytu 

manžely ex lege apod.)

 nelze konvalidovat



www.law.muni.cz

8

EXKURZ DO HISTORIE



9

Neplatné manželství

NEPLATNOST DLE ZÁKONA O RODINĚ 

(podmíněná soudním rozhodnutím PM)

NIKOLI DLE OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 

(absolutní: ex lege, ex offo, ex tunc;

relativní: dovolání se, konvalidace 40a OZ)

Matrimonium nullum



www.law.muni.cz

10



www.law.muni.cz

11



www.law.muni.cz

12

§ 11 – 15 ZOR

 sňatečný věk (§ 13 ZOR)

 18 let

 16 let, s povolením soudu

i bez povolení soudu 

manželství vznikne

ex offo prohlášení za 

neplatné

možná konvalidace

 překážky manželství

 bigamie (§ 11 ZOR)

 příbuzenství (§ 12 ZOR)

 duševní porucha/

nesvéprávnost (§ 14 ZOR)

 omezení, s povolením 

soudu 
bez povolení soudu manželství vznikne

jen na návrh prohlášení za neplatné

 zbavení – nelze povolit
bez povolení soudu manželství vznikne

ex offo  prohlášení za neplatné



www.law.muni.cz

13

 vady § 15a ZOR

 bezprávná výhrůžka

 omyl týkající se totožnosti 

jednoho ze snoubenců 

nebo povahy právního 

úkonu uzavření manželství

manželství vznikne, 

na návrh lze prohlásit za   

neplatné, 

prekluze: 1 rok

 NENÍ RELEVANTNÍ:

 např. nezletilý nebo 

nesvéprávný svědek 



www.law.muni.cz

14

§ 17 ZOR

Důsledky prohlášení manželství za neplatné: PM 

 STATUSOVÉ

odst. 1

„manželství se považuje za 

neuzavřené“ 

ex tunc 

status: svobodný/svobodná

 VE VĚCI SPOLEČNÝCH DĚTÍ A 

MAJETKOVÉ

odst. 2

jako po rozvodu manželství


